Ita jus ad eas res homini natura  
competens, quæ corpus alere pos-  
sunt (§. 383. *part. I. Jur. nat.*), ut sci-  
licet eas in cibum ac potum capere  
liceat, ad jus rerum spectat.

§. 2.

*Jus commune vocamus jus idem, quod pluribus simul Jus commu-  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.) A compe-ne & pro-*

## Pars II. Cap. I.

*primum quod-* competit: *Proprium* vero, quod uni cuidam homini in sin-  
*uam dica-* gulari soli competit.  
*tur.*

Ita jus natura homini competens ad eas res, quæ corpus alere possunt, jus commune est, quia omnibus hominibus simul competit, ita ut eandem numero rem in cibum vel potum capere liceat, cui libuerit. Inferius autem patebit, dominium esse jus proprium, quod soli domino competit. Notandum vero subinde aliquos considerari tanquam unum hominem seu personam unam in oppositione ad alios ab ipsis diversos: quo respectu jus quoddam etiam ipsis proprium dicitur. E. gr. Potestas parentum in liberos est jus, quod solis parentibus competit, non vero homini cuidam alii. Quamobrem ea respectu hominum ceterorum, qui parentes non sunt, jus proprium dicitur. Ceterum ad evitandam æquivocationem (§ 143. *Disc. pralim.*) vocabulum juris semper sumimus pro facultate morali agendi (§ 156. *part. I. Phil. pract. univ.*), nunquam vero pro lege: quo in posteriore significato *commune omnium hominum jus* dicuntur leges, quibus omnes populi utuntur; *Romanorum* vero *proprium* vocantur leges, quas populus Romanus sibi constituit §. 1. *Inst. de I. N. G. & C.* Denique nec hoc prætermittendum, quod identitatem non aliter intelligamus, quam qualem definivimus in Philosophia prima (§ 181. *Ontol.*), ne quæ certo respectu eadem dicuntur habeantur pro iisdem omni respectu.

§. 3.

*Communio* rei, est jus commune rei ejusdem, hoc est, *rei quid sit.* jus idem pluribus simul respectu ejusdem rei competens (§. 1. 2.).

Definimus *communio* nem rerum in genere, ut definitio valeat de qualibet ejus specie, tum ea, quæ inter jura homini connata refertur, tum alia quacunque, quæ a dominio pendet. Ita natura homini competit jus ad res, quæ corpus alere possunt (§ 388. *part. I. Jur nat.*): Cuilibet igitur homini licet earum, quacunque in cibum ac potum capere, nec

nec natura definitum est, quam hic, vel ille capere debeat. Hoc ipsum jus dicitur communio rerum. Similiter primi Christiani Act. II, 44. 45. omnia, quæ habebant, in unam massam conferebant, & distribuebatur singulis, prout cuique opus erat. Jus adeo singulis erat iisdem rebus utendi, prouti necessitatibus suis succurrendum erat. Hoc jus erat rerum, quas cætus integer habebat, communio. Morem hunc imitantur Religiosi in cœnobiis, quorum singuli nihil proprii habent, singulorum autem necessitatibus prospicitur ex communi massa, prouti unicuique opus est. Vid. *van Espen* in Appendice ad *Vindicias Dissert. Canon. de peculiaritate & simonia c. 1. §. 5. f.*

65. 2.

§. 4.

Hinc *Res communes* dicuntur, ad quas pluribus idem *Res communes* jus competit.

Hinc natura *res communes* sunt, quæ cibo ac potui inserviunt (*not. §. 2.*). Et primorum christianorum omnia dicuntur fuisse communia, Act. II, 44. Monachorum quoque omnia communia sunt (*not. §. 3.*).

§. 3.

*Res singulares* aut, si mavis, *Res singulorum* dicuntur, *Quenam* ad quas jus proprium cuidam competit, hoc est, ad quas *singulares* homini cuidam in singulari soli jus aliquod competit (*§. 2.*). *siue singularum.*

E. gr. Si tibi soli competit jus percipiendi fructus arboris cujusdam, nec liceat alteri cuicumque proprio ausu aliquem horum fructuum percipere; fructus isti dicuntur *res singulares*, seu in numerum rerum, quæ *singulorum* sunt, referendæ. Similiter si tibi soli competit jus colendi hunc agrum & fruges, quas profert, colligendi; ager & fruges erunt *res singulares* seu, tam ager, quam fruges pertinent ad *res singulorum*.

A 3

§. 6.

## §. 6.

*Res nullius  
quanam sint.)*

*Res nullius* sunt, ad quas nemini hominum competit jus proprium.

Ita aves per aërem volitantes res nullius sunt, quoniam nemini hominum in hanc avem, quæ per aërem volitat, jus quoddam proprium competit.

## §. 7.

*Quales sint  
res corpora-  
les natura.*

*Natura res omnes corporales sunt communes; qualibet earum est nullius.* Quoniam rei nomine venit ens omne, quod homini usui esse potest, veluti ad vitam conservandam, & commode ac jucunde transigendam, vel ad animæ corporisque perfectionem quomocunque promovendam (§. 495. part. I. *Jur. nat.*); jus autem natura homini competit ad ea omnia, sine quibus obligationi suæ naturali, qualis est ea ad vitam conservandam (§. 350. part. I. *Jur. nat.*), & commode ac jucunde transigendam (§. 466. 471. part. I. *Jur. nat.*), nec non ad animæ corporisque perfectionem promovendam (§. 173. part. I. *Jur. nat.*), satisfacere nequit (§. 159. part. I. *Phil. pract. univ.*); homini cuilibet competit indifferenter jus ad res omnes, quæ in mundo sensu percipi possunt, adeoque corporales (§. 496. part. I. *Jur. nat.*), sine quibus obligationi suæ naturali satisfacere nequit, consequenter quæ quomocunque usui ipsi esse possunt. Quinam adeo idem jus hominibus in universum omnibus ad res omnes corporales in hoc mundo ad spectabili natura competit, *per demonstrata*, communes vero omnium hominum sunt res, ad quas omnibus idem jus competit (§. 4.); res corporales omnes in hoc mundo ad spectabili natura communes sunt. *Quod erat primum.*